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Pressemitteilung 
 
Positive Netto-Mittelzuflüsse bei Zertifikaten trotz Marktturbulenzen 
– Rekordmonat bei den Börsenumsätzen 
 
Frankfurt, 28. März 2008 – Die Privatanleger in Deutschland haben bei den 13 
Zertifikate-Emittenten, die sich an der monatlichen Erhebung des Marktvolumens be-
teiligen, zum 31. Januar 2008 EUR 91,9 Mrd. investiert. Der deutsche Zertifikatemarkt 
hat nach einer Hochrechnung des Deutschen Derivate Verbands damit ein 
Gesamtvolumen von EUR 131,3 Mrd. Der Preisrückgang von 5,2 Prozent, der 
insbesondere durch die Turbulenzen an den Aktienmärkten hervorgerufen wurde, ist 
durch die Netto-Mittelzuflüsse in Höhe von EUR 2,3 Mrd. (+ 2,4 Prozent) teilweise 
kompensiert worden. Vor diesem Hintergrund sind die Umsätze an den drei deutschen 
Zertifikatebörsen im Januar sehr stark gestiegen. 
 

Das Marktvolumen von Zertifikaten hat sich zum 31. Januar 2008 gegenüber dem Vormonat 

insgesamt um 2,8 Prozent verringert. Dieser Rückgang ist im Januar allein auf hohe negative 

Preiseffekte von minus 5,2 Prozent zurückzuführen. Gleichzeitig haben die Privatanleger in 

Deutschland auch weiter in Zertifikate investiert: die positiven Netto-Mittelzuflüsse in Höhe 

von 2,4 Prozent haben die negativen Preiseffekte abgefedert. 

 

Diese Neuinvestitionen und die Marktturbulenzen an den Aktienmärkten haben die 

Zertifikateumsätze stark nach oben getrieben. Mit einem Plus von 47,6 Prozent gegenüber 

dem Vormonat wurden im Januar Zertifikate im Wert von EUR 18,7 Mrd. gehandelt (EUR 

12,7 Mrd. im Dezember). Davon entfielen EUR 10,6 Mrd. auf Anlagezertifikate, EUR 8 Mrd. 

auf Hebelprodukte und EUR 6 Mio. auf sonstige Zertifikate. Damit haben die Börsenumsätze 

einen neuen Rekord erreicht, wobei der bisherige Umsatzhöchststand vom Januar 2007 in 

Höhe von EUR 15,2 Mrd. um 23 Prozent übertroffen wurde.  

Durch die sprunghaft angestiegene Volatilität nahm der Umsatz mit Hebelprodukten im 

Januar 2008 besonders deutlich zu. Bei den Optionsscheinen lagen die Umsätze mit EUR 

2,9 Mrd. um knapp 66 Prozent höher als im Dezember 2007. 

 

In den einzelnen Produktkategorien zeigten sich folgende Veränderungen: Discount-

zertifikate haben beim Marktvolumen am stärksten zugelegt. Das angelegte Vermögen 

erhöhte sich um 4 Prozent bzw. EUR 496,6 Mio. auf EUR 13 Mrd. Die Netto-Mittelzuflüsse 
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lagen sogar bei EUR 911,6 Mio., das entspricht einem Plus von 7,3 Prozent. Trotz eines 

leichten Rückgangs bei den Börsenumsätzen von EUR 2,9 Mrd. auf mit EUR 2,7 Mrd., 

blieben die Discountzertifikate bei den Umsätzen mit 25,3 Prozent die zweitstärkste 

Produktkategorie.  

 

Besonders hohe Börsenumsätze gab es im Januar bei den Bonuszertifikaten: Insgesamt 

EUR 3,6 Mrd. – das entspricht einem Anteil von 34,1 Prozent bei den Anlagezertifikaten – 

wurden in dieser Kategorie umgesetzt. Dies ist ein Zuwachs von stattlichen 63,4 Prozent 

gegenüber dem Vormonat. Gleichzeitig verzeichneten Bonuszertifikate positive Netto-

Mittelzuflüsse, das Marktvolumen ging jedoch durch starke negative Preiseffekte insgesamt 

um minus 8,4 Prozent zurück.  

Negative Preiseffekte gab es bei fast allen Zertifikatekategorien. Lediglich Garantiezertifikate 

verzeichneten mit 0,5 Prozent einen leichten positiven Preiseffekt. 
 
An der Marktvolumenstatistik nehmen bisher 13 Emittenten teil. Diese sind: BayernLB, BNP 

Paribas, Deutsche Bank, Dresdner Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC Trinkaus, 

HypoVereinsbank, NORD/LB, Sal. Oppenheim, SEB, UBS und WestLB. 
 
 
Der Deutsche Derivate Verband (DDV) ist die Branchenvertretung der 18 führenden Emittenten derivativer 
Wertpapiere in Deutschland: ABN AMRO Bank, BNP Paribas, Citigroup, Commerzbank, Deutsche Bank, 
Dresdner Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC Trinkaus, HypoVereinsbank, JP Morgan, LBBW, Sal. 
Oppenheim, Société Générale, UBS, Vontobel, WestLB und WGZ Bank. Als Fördermitglieder unterstützen die 
BHF Bank, DWS Go sowie Börsen und Finanzportale die Arbeit des Verbandes. Der DDV, der Mitte Februar 
2008 gegründet wurde, repräsentiert etwa 90 Prozent des Gesamtmarktes. Als politischer Interessenverband ist 
der DDV sowohl in Berlin als auch in Brüssel aktiv. Die Verbesserung der Verständlichkeit und Transparenz der 
Produkte und der Schutz der Anleger zählen zu den wesentlichen Zielen des DDV.  
 
Um ein möglichst vollständiges Bild des Derivatemarktes zeichnen zu können, kooperiert der Deutsche Derivate 
Verband im Rahmen der Marktvolumenstatistik mit der BayernLB, NORD/LB und SEB. 
 
Für Rückfragen: 
 
Nadine  W i n k e l h a u s  
Tel.: +49 (69) 944180 - 84 
 
 
Deutscher Derivate Verband (DDV) 
 
Dr. Hartmut  K n ü p p e l Lars  B r a n d a u 
Geschäftsführender Vorstand  Geschäftsführer 
Geschäftsstelle Berlin Geschäftsstelle Frankfurt 
Pariser Platz 3 Bockenheimer Landstr. 17 -19 
10117 Berlin 60325 Frankfurt a. M. 
Tel.: +49 (30) 4000 475 - 10 Tel.: +49 (69) 71 04 55 - 225 
knueppel@deutscher-derivate-verband.de brandau@deutscher-derivate-verband.de 
www.deutscher-derivate-verband.de 
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Anlage 1 
Marktvolumen (Open Interest) von 13 Emittenten zum 31.01.2008 
aufgeteilt nach Anlageklassen 
 

Kategorie Open Interest Open Interest 
preisbereinigt* 

Zahl 

 T€ in % T€ in % # in % 
Anlagezertifikate       
Aktien 76.721.827 84,5% 81.316.516 85,4% 93.998 98,5%
Renten 7.916.977 8,7% 7.739.725 8,1% 626 0,7%
Währungen/ Rohstoffe 1.564.763 1,7% 1.497.658 1,6% 693 0,7%
Hedge Fonds 4.559.643 5,0% 4.634.474 4,9% 95 0,1%
Zwischensumme 90.763.210 98,7% 95.188.373 98,3% 95.412 54,3%
Hebelprodukte         
Aktien 789.041 67,1% 1.341.846 82,2% 70.550 87,8%
Renten 2.001 0,2% 3.057 0,2% 291 0,4%
Währungen / Rohstoffe 385.210 32,7% 286.917 17,6% 9.513 11,8%
Hedge Fonds 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%
Zwischensumme 1.176.252 1,3% 1.631.819 1,7% 80.354 45,7%
Gesamt 91.939.461 100% 96.820.192 100% 175.766 100%

*Open Interest (preisbereinigt) = ausstehende Stückzahl vom 31.01.2008 x Preis vom 31.12.2007 
Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
Anlage 2 
Wachstum des Open Interest von 13 Emittenten zum 31.01.2008 
aufgeteilt nach Anlageklassen 
 

Kategorie Wachstum  
zum Vormonat 

Wachstum  
zum Vormonat, 
preisbereinigt 

Preis-
effekt 

 T€ in % T€ in % in % 
Anlagezertifikate      
Aktien -2.560.495 -3,2% 2.034.194 2,6% -5,8% 
Renten 300.763 3,9% 123.511 1,6% 2,3% 
Währungen / Rohstoffe -62.726 -3,9% -129.830 -8,0% 4,1% 
Hedge Fonds -82.519 -1,8% -7.688 -0,2% -1,6% 
Zwischensumme -2.404.977 -2,6% 2.020.187 2,2% -4,7% 
Hebelprodukte   
Aktien -316.745 -28,6% 236.060 21,3% -50,0% 
Renten -910 -31,3% 146 5,0% -36,3% 
Währungen/ Rohstoffe 99.071 34,6% 779 0,3% 34,4% 
Hedge Fonds 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 
Zwischensumme -218.583 -15,7% 236.984 17,0% -32,7% 
Gesamt -2.623.560 -2,8% 2.257.171 2,4% -5,2% 

Quelle: Deutscher Derivate Verband  
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Anlage 3 
Börsenumsätze in Mio. EUR 
 

Kategorie Gesamtumsatz Wachstum 
zum Vormonat 

  Jan. 08 in % Dez. 07 in % in % 
Derivative Anlagezertifikate 10.623 56,88% 7.321 57,85% 45,1% 
Derivative Hebelprodukte 8.045 43,08% 5.327 42,10% 51,0% 
Sonstige 6 0,03% 7 0,05% -9,5% 
Gesamt 18.674 100% 12.655 100% 47,6% 
 

Kategorie Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse Berlin 
  Jan. 08 Dez. 07 Jan. 08 Dez. 07 Jan. 08 Dez. 07
Derivative Anlagezertifikate 6.500 4.509 4.106 2.806 16 6
Derivative Hebelprodukte 6.867 4.607 1.178 720 0 0
Sonstige 2 0 4 6 0 0
Gesamt 13.369 9.116 5.289 3.533 16 6

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
 
Anlage 4 
Börsenumsätze nach Basiswerten in Mio. EUR 
 

Kategorie Umsatz Wachstum 
zum Vormonat 

  Jan. 08 in % Dez. 07 in % in % 
Anlagezertifikate           
Aktien 3.928 21,0% 3.116 24,6% 26,0% 
Index 5.737 30,7% 3.854 30,5% 48,8% 
Rohstoffe 681 3,6% 202 1,6% 237,6% 
Währungen 14 0,1% 7 0,1% 88,5% 
Zins 88 0,5% 64 0,5% 37,8% 
Sonstige Basiswerte 175 0,9% 78 0,6% 125,6% 
Zwischensumme 10.623 56,9% 7.321 57,9% 45,1% 
Hebelprodukte           
Aktien 1.855 9,9% 1.340 10,6% 38,4% 
Index 5.249 28,1% 3.591 28,4% 46,2% 
Rohstoffe 694 3,7% 246 1,9% 182,4% 
Währungen 220 1,2% 134 1,1% 64,5% 
Zins 22 0,1% 13 0,1% 75,0% 
Sonstige Basiswerte 5 0,0% 4 0,0% 27,9% 
Zwischensumme 8.045 43,1% 5.327 42,1% 51,0% 
Total 18.668 100% 12.648 100% 47,6% 

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
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Anlage 5 
Open Interest von 13 Emittenten zum 31.01.2008 
für Anlageprodukte nach Produktklassen 
 

Kategorie Open Interest Open Interest 
preisbereinigt* Zahl 

 T€ in % T€ in % # in % 
Anlagezertifikate       
Garantiezertifikate 30.357.107 33,4% 30.195.374 31,7% 2.479 2,6%
Bonus- / Teilschutz-Zertifikate 18.716.570 20,6% 20.914.024 22,0% 40.629 42,6%
Discountzertifikate 13.028.019 14,4% 13.443.011 14,1% 42.931 45,0%
Aktienanleihen 689.525 0,8% 752.202 0,8% 5.063 5,3%
Expresszertifikate 14.408.245 15,9% 15.287.233 16,1% 1.531 1,6%
Outperformance- / Sprint-Zert. 686.821 0,8% 788.784 0,8% 1.524 1,6%
Indexzertifikate 4.981.631 5,5% 5.586.420 5,9% 820 0,9%
Basket- / Themen- / Strategie-Zert. 2.952.087 3,3% 3.172.096 3,3% 267 0,3%
Hedge Fonds-Zertifikate 4.559.643 5,0% 4.634.474 4,9% 95 0,1%
Sonstige 383.560 0,4% 414.756 0,4% 73 0,1%
Gesamt 90.763.210 100% 95.188.373 100% 95.412 100%

*Open Interest (preisbereinigt) = ausstehende Stückzahl vom 31.01.2008 x Preis vom 31.12.2007 
Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
 
Anlage 6 
Wachstum des Open Interest von 13 Emittenten zum 31.01.2008 
für Anlageprodukte nach Produktklassen 
 

Kategorie Wachstum  
zum Vormonat 

Wachstum  
zum Vormonat, 
preisbereinigt 

Preis-
effekt 

 T€ in % T€ in % in % 
Anlagezertifikate      
Garantiezertifikate 109.720 0,4% -52.013 -0,2% 0,5%
Bonus- / Teilschutz-Zertifikate -1.721.441 -8,4% 476.012 2,3% -10,8%
Discountzertifikate 496.607 4,0% 911.599 7,3% -3,3%
Aktienanleihen -28.902 -4,0% 33.774 4,7% -8,7%
Expresszertifikate -391.646 -2,6% 487.343 3,3% -5,9%
Outperformance- / Sprint-Zert. -113.848 -14,2% -11.885 -1,5% -12,7%
Indexzertifikate -452.097 -8,3% 152.692 2,8% -11,1%
Basket- / Themen- / Strategie-Zert. -176.893 -5,7% 43.116 1,4% -7,0%
Hedge Fonds-Zertifikate -85.973 -1,9% -11.142 -0,2% -1,6%
Sonstige -40.504 -9,6% -9.308 -2,2% -7,4%
Gesamt -2.404.977 -2,6% 2.020.187 2,2% -4,7%

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
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Anlage 7 
Marktvolumen von Anlagezertifikaten nach Produktkategorien zum 31.12.2007 
 

 

Garantiezertifikate, 
34%

Bonus- / Teilschutz-
Zertifikate, 21%

Discountzertifikate, 
14%

Aktienanleihen, 1%

Expresszertifikate, 
16%

Outperformance- / 
Sprint-Zertifikate, 1%

Indexzertifikate, 5%

Basket- / Themen- / 
Strategie-Zertifikate, 

3% Hedge Fonds-
Zertifikate, 5%

Sonstige, 0%

 
Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 
 
Anlage 8  
Börsenumsätze von Anlagezertifikaten nach Produktkategorien 
in Mio. EUR  
 

Kategorie Umsatz Wachstum 
zum Vormonat 

  Jan. 08 in % Dez. 07 in % in %
Anlagezertifikate      
100% Kapitalgarantie 270 2,5% 165 2,3% 63,8%
Bonus-Zertifikate 3.617 34,1% 2.214 30,2% 63,4%
Discount-Zertifikate 2.688 25,3% 2.893 39,5% -7,1%
Express-Zertifikate  422 4,0% 156 2,1% 170,8%
Index- und Partizipationszertifikate 2.505 23,6% 1.149 15,7% 118,1%
Outperformance-Zertifikate 104 1,0% 51 0,7% 105,0%
Sprint-Zertifikate 29 0,3% 69 0,9% -57,6%
Teilschutz-Zertifikate 334 3,1% 217 3,0% 53,6%
Themen-, Strategie- und Basket-Zert. 260 2,4% 136 1,9% 90,3%
Sonstige Zertifikate 286 2,7% 177 2,4% 61,7%
Aktienanleihen 108 1,0% 94 1,3% 14,5%
Gesamt 10.623 100% 7.321 100% 45,1%

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
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Anlage 9 
Börsenumsätze von Hebelprodukten nach Produktkategorien 
in Mio. EUR  
 

Kategorie Umsatz Wachstum 
zum Vormonat 

  Jan. 08 in % Dez. 07 in % in % 
Hebelprodukte       
Optionsscheine 2.940 36,5% 1.774 33,3% 65,8% 
Knock-outs 5.053 62,8% 3.517 66,0% 43,7% 
Exoten 52 0,6% 37 0,7% 41,3% 
Gesamt 8.045 100% 5.327 100% 51,0% 

Quelle: Deutscher Derivate Verband 
 
 


